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АНОТАЦІЯ

Спряжка Р.О. Підбір вихідного матеріалу для створення гібридів

кукурудзи за основними біохімічними показниками. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 201 «Агрономія». Національний університет біоресурсів і

природокористування України, Київ, 2022.

У дисертаційній роботі наведено узагальнення сучасного стану

досягнень селекції в Україні та світі в області покращення біохімічних

складових зерна кукурудзи, викладено результати досліджень із добору

вихідного матеріалу для створення гібридів кукурудзи з високим вмістом у

зерні білка, крохмалю, олії та підвищеною урожайністю.

У вступі висвітлено актуальність теми, її зв'язок із науковими

програмами, планами і темами; мету досліджень, яка полягала у доборі

батьківських компонентів та визначенні закономірностей формування і

успадкування ознак поліпшеної якості зерна у гібридів кукурудзи,

створених на основі цього вихідного матеріалу та завдання, які дозволяють

вирішити дану проблему; наукову новизну та практичне значення

одержаних результатів; особистий внесок здобувача; апробацію результатів

досліджень та публікаційну активність.

У першому розділі проаналізовано наукові роботи вітчизняних та

іноземних вчених-селекціонерів, які вирішували питання покращення

якісних показників зерна кукурудзи із одночасним підвищенням

урожайності зерна. Узагальнено показники, за якими добирається вихідний

матеріал для створення гібридів із заданими параметрами якості. Доведено,

що ефективне ведення гетерозисної селекції можливе лише при детальному

вивченні батьківських компонентів за комплексом цінних ознак.

У другому розділі проаналізовано ґрунтові та кліматичні умови місця

проведення досліджень, визначено матеріал досліджень, описано основні

методики, які використовували при проведенні польових та лабораторних
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досліджень та методики оцінки вихідного матеріалу і гібридів, створених на

його основі. Також описано математико-статистичні методи обробки

отриманих даних для визначення їх достовірності і значущості.

Третій розділ включає характеристику сформованої колекції

вихідного матеріалу – 38 інбредних ліній кукурудзи за вмістом у зерні білка,

крохмалю, олії, урожайністю, висотою рослин та висотою прикріплення

качана, передзбиральною вологістю, елементами індивідуальної

продуктивності: діаметром та довжиною качана, кількістю рядів та зерен в

ряді, масою 1000 зерен. Обґрунтовано розподіл зразків колекції на групи, у

відповідності до вмісту у зерні основних біохімічних складових, визначено

кращі зразки за кожним із показників: за вмістом білка виділено лінії АЕ464,

АЕ801, АЕ746, G255; за вмістом крохмалю – АЕ464, ВК13, ВК69, Q170; за

вмістом олії – АЕ801, АЕ746, ВК69, АЕ392. Так інбредні лінії ВК13, ВК69,

АЕ392 та АЕ801 було обрано в якості материнських форм для проведення

тестерних схрещувань за планом неповних незбалансованих комплексів.

Визначено комбінаційну здатність інбредних ліній за показниками якості та

урожайності; виділено лінії, які володіють стабільною та комплексною

загальною комбінаційною здатністю за двома і більше показниками: ВК11,

ВК13, ВК19, ВК37, АЕ746, АК157, УХК686, G255. Виявлено лінії, які

характеризуються високими, стабільними за роками, константами

специфічної комбінаційної здатності як за кожним окремим показником

якості та урожайності, так і з комплексом показників.

У четвертому розділі наведено результати оцінки 65

експериментальних гібридів кукурудзи, створених на основі зібраної

колекції інбредних ліній. Експериментальні гібриди для більш достовірної

оцінки було розподілено на 4 групи у відповідності до їх материнських

форм. Оцінювали гібриди за показниками вмісту у зерні білка, крохмалю,

олії та урожайністю.

У результаті аналізу отриманих даних, у межах своїх груп, виділено

наступні гібридні комбінації: з високим вмістом білка: ВК13хСО255 –
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13.07%, ВК13хВК37 – 12.60%, АЕ801хАЕ746 – 11.27%, АЕ801хFV243 –

11.18%; з високим вмістом крохмалю: ВК13хУХК678 – 72.60%,

ВК13хУХК686 – 72.57%, ВК69хFV243 – 72.80%, АЕ801хВК32 – 70.83%;

з високим вмістом олії: ВК13хУХК686 – 5.07%, ВК13хВК37 – 5.27%,

ВК69хВК13 – 5.27%, АЕ801хАЕ746 – 5.13%, АЕ392хХЛГ1203 – 5.83%.

Високим рівнем урожайності характеризувались гібриди ВК69хG255 та

АЕ801хВК13.

Отримано дані щодо індексів умов вирощування, так кращими

умовами характеризуються дослідні поля НЦГРР України (Ij = 0,38).

Найбільш придатними до інтенсивного типу вирощування є гібриди

АЕ801хВК13 (bi = 3,6) та ВК13хАК159 (bi = 5,9), що свідчить про їх сильну

залежність від рівня агротехніки. Результати визначення екологічної

стабільності вказують на те, що більшість досліджуваних гібридів

показують стабільні урожаї, незалежно від ґрунтово-кліматичних та

еколого-географічних умов середовища, а кращими показниками

характеризуються гібриди ВК13хNP2143 (σd2 = 0,01), АЕ801хВК69

(σd2 = 0,14) та ВК13хFV243 (σd2 = 0,21).

Визначено коефіцієнти кореляції кожного показника якості зерна із

урожайністю зерна окремо для кожної групи гібридів. Так у групи гібридів,

материнською формою яких булу інбредна лінія ВК13, згідно аналізу

експериментальних даних 2020 року досліджень, найбільш істотну

кореляцію виявлено за показниками вмісту крохмалю та урожайністю зерна

(r = -0,310); найбільш істотною негативною взаємозалежністю, у 2021 році

досліджень, характеризувались показники вмісту у зерні білка та

урожайності із коефіцієнтом кореляції на рівні -0,437. Серед групи гібридів

із тестером ВК69 було виявлено істотну обернену кореляцію лише у 2021

році досліджень між показниками вмісту олії та урожайністю (r = -0,428).

Також обернену кореляцію між даними показниками у 2020 році було

відмічено у гібридних комбінацій, материнською формою яких слугувала

лінія АЕ801 (r = -0,482). Найбільш істотну пряму взаємозалежність, із
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коефіцієнтом кореляції на рівні 0,369, було зафіксовано між показниками

вмісту у зерні крохмалю та урожайністю у групи гібридів із материнською

формою АЕ392 у 2021 році досліджень. Отримані результати дозволяють

стверджувати про відсутність стабільної за роками сильної лінійної

кореляції (r > 0,7) між показниками якості зерна та урожайністю, що слугує

аргументом актуальності селекційної роботи із одночасним покращенням

якості зерна та підвищенням урожайності.

П’ятий розділ містить дані щодо рівня прояву ефектів істинного,

гіпотетичного та конкурсного гетерозису у експериментальних гібридів за

показниками якості зерна та урожайністю. Визначено, що найвищі,

стабільні за роками ефекти прояву істинного гетерозису за вмістом у зерні

крохмалю відмічено у гібридів ВК13хУХК678, ВК13хУХК686 та

ВК69хFV243; за вмістом олії – ВК13хУХК678, ВК13хУХК686, ВК13хВК37,

АЕ392хХЛГ1203, АЕ392хСО255, АЕ392хАК157; за рівнем урожайності

найбільш істотні значення істинного гетерозису (> 100 %) зафіксовано у

гібридів ВК13хУХК686, ВК69хG255 та АЕ801хВК13.

У другому підрозділі наведено коефіцієнти та характер успадкування

ознак поліпшеної якості зерна. Встановлено, що характер успадкування та

ступінь прояву фенотипових ознак та кількісних показників вмісту

основних біохімічних складових зерна, а також рівень урожайності має

пряму залежність від материнського компоненту гібриду. Дослідження 2020

року показали, що коефіцієнт успадкування ознаки вмісту білка, згідно

коефіцієнту регресії, який вважається біль точним, становив 0,64; вмісту

крохмалю – 0,88; вмісту олії – 0,38, а у 2021 році – вмісту білка – 0,30,

крохмалю – 0,53, олії – 0,36. Характер успадкування «наддомінування

батьківської форми із вищим проявом ознаки» було притаманне тим самим

гібридним комбінаціям, для яких відмічено найвищий прояв ефекту

істинного гетерозису.

В шостому розділі наведено результати ефективності вирощування

експериментальних гібридів за біоенергетичними показниками, такими як
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вихід ГДж з одиниці площі та з одиниці маси зерна, а також вихід етанолу

та умовних кормопротеїнових одиниць з одного гектару. За комплексом

біоенергетичних показників було виділено гібриди ВК69хАЕ801,

ВК69хG255 та АЕ801хВК13, характеризувались достовірно вищими, за

умовний стандарт, показниками виходу енергії, біоетанолу та КПО.

На основі проведених досліджень можна зробити узагальнюючий

висновок, що селекційна робота за одночасного покращення показників

якості зерна кукурудзи та підвищення урожайності є актуальною, а підбір

вихідного матеріалу, для досягнення цих цілей, є її основною складовою.

Селекційній практиці можна рекомендувати використовувати

інбредні лінії ВК13, ВК69 та АЕ392 – носії мутантних генів структури

ендосперму wx та ae, відповідно, в якості материнських компонентів для

створення інбредних ліній та простих міжлінійних гібридів кукурудзи із

високим вмістом білка, крохмалю або олії у зерні, а лінії АК157, ВК11,

ВК13, ВК19, ВК37, АЕ746, УХК686, FV243 та G255 – у ролі батьківських

компонентів, оскільки вони володіють високою загальною та специфічною

комбінаційною здатністю.

Ключові слова: кукурудза, селекція, вихідний матеріал, інбредна

лінія, комбінаційна здатність, гібрид, гетерозис, показники якості.
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SUMMARY

Spriazhka R.O. Selection of source material for the creation of maize

hybrids according to the main biochemical parameters. The Manuscript.

Thesis for the degree Doctor of Philosophy in specialty 201 “Agronomy”.

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2020.

The dissertation summarizes the current state of breeding achievements in

Ukraine and the world in field of improving the maize grain biochemical

components, presents the results of research on the selection source material for

creating maize hybrids which will combine high level of protein, starch, oil in

grains and high yields.

The introduction highlights the topic relevance, its relationship with

scientific programs and researching plans; the purpose of research was to select

the parent components and determine the patterns of formation and inheritance of

improved grain quality signs in maize hybrids, created on the basis of this source

material and tasks that can solve this problem; scientific novelty and practical

significance of the obtained results; personal contribution of the applicant;

approbation of research results and publishing activity.

The first chapter analyzes the scientific work of domestic and foreign

scientists-breeders, who addressed the issue of improving maize grain quality

while increasing grain yields. The indicators according to which the source

material for hybrids creation with the set quality parameters is selected are

generalized. It is determined that effective heterosis selection is possible only with

a detailed researching parent components on a set of valuable features.

The second chapter analyzes the soil and climatic conditions of the

research site, identifies the research material, describes the main methods used in

field and laboratory research and methods of evaluating the source material and

hybrids created on its basis. Mathematical and statistical methods of processing

the obtained data to determine their reliability and significance are also briefly

described.
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The third chapter includes a brief description of the current source

materials collection – 38 maize inbred lines content high level of protein, starch

and oil in grain, yields, plant height and attachment height, pre-harvest moisture,

elements of individual productivity: diameter and length of ears and it’s row,

weighing of 1000 grains. Dividing the collection samples into groups, in

accordance with the content of the main biochemical components in grains,

determining the best samples for each indicators: lines AE464, AE801, AE746,

G255 are distinguished by protein content; by starch content – AE464, VK13,

VK69, Q170; by oil content – AE801, AE746, VK69, AE392. Thus, the inbred

lines VK13, VK69, AE392 and AE801 were chosen as maternal forms for

carrying out tester crosses according to the plan of incomplete unbalanced

complexes. The combining ability of inbred lines was determined based on quality

and yield indicators; lines that have a stable and complex overall combining

ability according to two or more indicators are selected: VK11, VK13, VK19,

VK37, АЕ746, АК157, UHK686, G255. Lines characterized by high, stable over

the years, constants of specific combining ability both for each individual

indicator of quality and yield, and with a set of indicators have been identified.

The fourth chapter presents the results of 65 experimental maize hybrids

evaluation which created on basis of collected inbred lines collection. Newly

created hybrids for more reliable assessment were divided into 4 groups according

to their maternal forms. Hybrids were evaluated by contents protein, starch and

oil in grain and yields.

As a result of the obtained data analysis, the following hybrid combinations

were distinguished within their groups: with high protein content:

VK13xCO255 – 13.07%, VK13xVK37 – 12.60%, AE801xAE746 – 11.27%,

AE801xFV243 – 11.18%; with high starch content: VK13xUHK678 – 72.60%,

VK13xUHK686 – 72.57%, VK69xFV243 – 72.80%, AE801xVK32 – 70.83%;

with high oil content: VK13xUHK686 – 5.07%, VK13xVK37 – 5.27%,

VK69xVK13 – 5.27%, AE801xAE746 – 5.13%, AE392xHLG1203 – 5.83%.
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Hybrids VK69xG255 and AE801xVK13 were characterized by a high level of

yield.

The data on the indices of growing conditions were obtained, so the

experimental fields of the National Agricultural Research Service of Ukraine are

characterized by the best conditions (Ij = 0.38). The hybrids AE801xVK13

(bi = 3.6) and VK13xAK159 (bi = 5.9) are the most suitable for intensive

cultivation, which indicates their strong dependence on the level of agricultural

technology. The results of the determination of ecological stability indicate that

most of the investigated hybrids show stable crops, regardless of the soil-climatic


[…]


Стаття у науковому виданні,

включеному до міжнародних наукометричних баз даних

Scopus та/або Web of Science Core Collection

1. Spriazhka R. O., Zhemoida V. L., Makarchuk O. S., Dmytrenko Y. M.,

Bahatchenko V. V. Selection value of initial material according to the main

biochemical parameters of grain in new maize hybrids creation. Agronomy Research.

2022. № 20 (S1). P. 1151–1162. (Здобувачем створено експериментальні гібриди

кукурудзи, проведено їх оцінку, проаналізовано фактори впливу на формування

показників якості зерна та урожайність, написано статтю).

Статті у наукових фахових виданнях України

2. Багатченко В. В., Жемойда В. Л., Спряжка Р. О. Формування

фракційного складу та посівних якостей насіння батьківських компонентів

кукурудзи залежно від густоти стояння. Рослинництво та ґрунтознавство. 2020.

Т. 11. № 1. С. 79–87. (Здобувачем проведено обстеження посівів кукурудзи,

проведено статистичну обробку даних, підготовлено матеріали до друку).

3. Жемойда В. Л., Макарчук О. С., Спряжка Р. О. Сучасні підходи в

селекції кукурудзи за якісними показниками зерна. Сільське господарство і

лісівництво. 2020. № 17. С. 120–128. (Здобувачем вивчено колекцію інбредних

ліній кукурудзи за основними показниками якості зерна, узагальнено

експериментальні дані, написано статтю).

4. Spriazhka R. O., Zhemoida V. L. Екологічна пластичність та

стабільність гібридів кукурудзи при селекції на якість зерна. Наукові доповіді

Національного університету біоресурсів і природокористування України.

2022. № 5 (99). URL: http://journals.nubip.edu.ua/index.php/Dopovidi/article/view

/16575. (Здобувачем проаналізовано експериментальні гібриди кукурудзи за

рівнем урожайності в різних ґрунтово-кліматичних зонах, розраховано

коефіцієнти екологічної пластичності та стабільності, узагальнено

експериментальні дані, написано статтю).

http://journals.nubip.edu.ua/index.php/Dopovidi/article/view/16575
http://journals.nubip.edu.ua/index.php/Dopovidi/article/view/16575
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5. Спряжка Р. О., Жемойда В. Л. Ступінь та характер ефектів гетерозису

ліній кукурудзи за показниками якості зерна. Генетичні ресурси рослин. 2022.

№ 30. С. 76–87. (Здобувачем визначено прояв ефектів гетерозису в

експериментальних гібридів кукурудзи, визначено ступінь фенотипового

домінування та коефіцієнти успадкування, написано статтю).

Методичні рекомендації

6. Жемойда В. Л., Центило Л. В., Багатченко В. В., Спряжка Р. О.

Господарсько-біологічна характеристика та особливості насінництва

батьківських форм гібридів кукурудзи селекції ТОВ «Агрофірма «Колос».

Методичні рекомендації селекційній практиці і виробництву та для самостійної

роботи студентів спеціальностей «Агрономія» та «Захист рослин». Київ, 2019.

38 с. (Здобувачем встановлено вплив строків сівби інбредних ліній кукурудзи на

насіннєву продуктивність рослин, підготовлено матеріали до друку).

7. Жемойда В. Л., Макарчук О. С., Башкірова Н. В., Ковалишина Г. М.,

Антоненко О. Ф., Дмитренко Ю. М., Сень О. В., Спряжка Р. О., Альохін В. І.,

Зінченко О. А. Каталог нових селекційних зразків кукурудзи, пшениці озимої,

люцерни та ріпаків (2016–2019 рр.). Методичні рекомендації для фахівців-

селекціонерів, агрономів, аспірантів та студентів ВНЗ аграрного профілю. Київ,

2019. 44 с. (Здобувачем оцінено колекцію холодостійких інбредних ліній

кукурудзи за показниками вмісту у зерні білка, крохмалю та олії, підготовлено

матеріали до друку).

Тези наукових доповідей

8. Спряжка Р. О., Жемойда В. Л. Оцінка самозапильних ліній кукурудзи

за вмістом крохмалю. Наукові читання до 100-річчя від дня народження

професора Івана Вікторовича Яшовського: Міжнародна наукова конференція,

смт Чабани, 14–15 серпня 2019 року: тези доповіді. Вінниця, 2019. С. 52–54.

(Здобувачем проведено експеримент, визначено вміст крохмалю в зерні

інбредних ліній кукурудзи, написано тези).

9. Жемойда В. Л., Спряжка Р. О., Альохін В. І. Цінність вихідного

матеріалу кукурудзи при селекції на якість зерна. Рослинництво ХХІ століття:
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виклики та інновації. До 120-річчя кафедри рослинництва НУБіП України:

ІІІ Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ, 25–26 вересня

2019 року: тези доповіді. Київ, 2019. С. 72. (Здобувачем розмножено та оцінено

колекцію інбредних ліній за показниками якості зерна, написано тези).

10. Спряжка Р. О., Жемойда В. Л. Оцінка самозапильних ліній

кукурудзи при селекції на покращення якісних показників кормів. Аграрна

освіта і наука: досягнення та перспективи розвитку: Міжнародна науково-

практична конференція, присвячена видатним вченим Васильківському С. П. і

Молоцькому М. Я. – засновникам наукової школи з селекції і насінництва

пшениці і картоплі та 100-річчю з часу заснування Агробіотехнологічного

(Агрономічного) факультету, м. Біла Церква, 26–27 березня 2020 року: тези

доповіді. Біла Церква, 2020. С. 62–63. (Здобувачем проведено дослідження з

визначення в зерні інбредних ліній кукурудзи білка, крохмалю та олії, виділено

кращі з них, написано тези).

11. Спряжка Р. О., Жемойда В. Л. Сучасні підходи в селекції кукурудзи

кормового напрямку. Новітні агротехнології: І Міжнародна науково-практична

конференція, м. Київ, 10 вересня 2020 року: тези доповіді. Київ, 2020. С. 23.

(Здобувачем проаналізовано новітні методи селекції на покращення показників

якості зерна кукурудзи та обрано оптимальні з них для проведення досліджень

для використання в умовах ВП НУБіП України, написано тези).

12. Спряжка Р. О., Жемойда В. Л., Макарчук О. С. Селекція кукурудзи з

покращеними показниками якості силосної маси – основа підвищення

продуктивності ВРХ. Інновації в освіті, науці та виробництві: IV Міжнародна

науково-практична онлайн конференція до 100-річчя дня народження

професора М. А. Білоножка, м. Київ, 24–25 листопада 2020 року: тези

доповіді. Київ, 2020. С. 84–85. (Здобувачем оцінено біохімічних склад зерна

експериментальних гібридів кукурудзи, написано тези).

13. Спряжка Р. О., Жемойда В. Л., Харченко Л. Я. Варіювання

параметрів росту та розвитку самозапильних ліній кукурудзи з поліпшеними

показниками якості зерна залежно від строків сівби. Селекція, генетика та
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технології вирощування сільськогосподарських культур: ІХ Міжнародна

науково-практична конференція молодих вчених і спеціалістів, с. Центральне,

23 квітня 2021 року: тези доповіді. Центральне, 2021. С. 103. (Здобувачем

визначено адаптивний потенціал батьківських компонентів

експериментальних гібридів кукурудзи, підготовлено тези доповідей).

14. Жемойда В. Л., Макарчук О. С., Спряжка Р. О., Чубенко Д. В.

Критерії формування урожайності батьківських форм ранньостиглих гібридів

кукурудзи в умовах північного Лісостепу України. Наукові читання до 85-річчя

від дня народження В’ячеслава Григоровича Михайлова – видатного вченого у

галузі селекції та насінництва сільсько-господарських культур: наукова

інтернет-конференція, смт Чабани, 5 жовтня 2021 року: тези доповіді. Вінниця,

2021. С. 71–75. (Здобувачем визначено фактори, які мають найбільший вплив

на формування урожайності гібридів та інбредних ліній кукурудзи, написано

тези).

15. Спряжка Р. О., Жемойда В. Л., Харченко Л. Я. Вихідний матеріал –

основа селекції кукурудзи на якість зерна. Теорія і практика розвитку

агропромислового комплексу та сільських територій: ХХІІ Міжнародний

науково-практичний форум, м. Львів, 5–7 жовтня 2021 року: тези доповіді.

Львів, 2021. Т. 1. С. 410–411. (Здобувачем оцінено експериментальні гібриди та

їх батьківські форми за тривалістю вегетації та синхронністю цвітіння,

написано тези).

16. Спряжка Р. О., Жемойда В. Л. Кореляція ознак урожайності та

поліпшеної якості зерна кукурудзи. Селекція – надбання, сучасність і майбутнє

(освіта, наука, виробництво): V Міжнародна науково-практична конференція,

присвячена 110-річчю з дня народження видатного вченого, селекціонера,

заслуженого працівника вищої школи, доктора сільсько-господарських наук,

професора Зеленського Михайла Олексійовича (1912–1997), м. Київ,

24–25 травня 2022 року: тези доповіді. Київ, 2022. С. 103. (Здобувачем на основі

експериментальних даних розраховано коефіцієнти кореляції вмісту в зерні

білка, крохмалю, олії та урожайністю, написано тези).