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Обґрунтування вибору теми дослідження. Кукурудза важлива технічна культура,

зерно якої використовується на харчові, кормові потреби, а також для виготовлення

біоетанолу. Залежно від напряму використання зерна кукурудзи визначаються критерії

його оцінки за показниками якості. Так, при виробництві біоетанолу важливим показником

є високий вміст крохмалю в зерні, а на харчові та кормові цілі – вміст протеїну та жиру.

Оскільки хімічний склад зерна кукурудзи може значно змінюватися залежно від умов

вирощування, визначення закономірностей формування і успадкування ознак при створенні

гібридів кукурудзи із поліпшеними показниками якості зерна (вміст білка, крохмалю, олії)

є актуальним питанням сучасної селекції даної культури.

Дисертація присвячена добору вихідного матеріалу, визначенню закономірностей

формування і успадкування ознак при створенні високогетерозисних гібридів кукурудзи

із поліпшеними показниками якості зерна (вміст білка, крохмалю, олії) та визначення

взаємозв’язків між даними ознаками та урожайністю зерна і оцінці їх за біоенергетичними

показниками.

Дисертаційне дослідження було складовою частиною наукових досліджень кафедри

генетики, селекції і насінництва імені професора М. О. Зеленського Національного

університету біоресурсів і природокористування України «Створення вихідного матеріалу,

його паспортизація при селекції на адаптивність кукурудзи, ріпаків, пшениці м’якої

та люцерни» (номер державної реєстрації 0117U002541).

Оцінка матеріалів дисертації. Дисертація виконана відповідно до чинних вимог.

Складається з анотації, вступу, огляду літератури, матеріалів і методів досліджень,

результатів досліджень, висновків, пропозицій виробництву, списку використаних джерел

та додатків. Загальний обсяг роботи складає 194 сторінки. Список літератури включає

169 джерел, з яких 91 на латиниці. Робота містить 32 додатка, проілюстрована 30 таблицями

та 33 рисунками.

У вступі (с. 20–26) автором наведено актуальність теми, мету і завдання досліджень,

зв’язок роботи з науковою програмою, об’єкт і предмет дослідження, наукову новизну,

практичне значення, вказано особистий внесок здобувача, апробацію та структуру

дисертації.

У розділі 1 «Сучасні аспекти селекції кукурудзи з підвищеними показниками

якості зерна» (Огляд літератури) (с. 27–47) проаналізовано наукові роботи вітчизняних

та іноземних вчених-селекціонерів, які вирішували питання покращення якісних показників

зерна кукурудзи із одночасним підвищенням урожайності зерна. Узагальнено показники,

за якими добирається вихідний матеріал для створення гібридів із заданими

параметрами якості. Доведено, що ефективне ведення гетерозисної селекції можливе лише

при детальному вивченні батьківських компонентів за комплексом цінних ознак.

Розділ 2 «Умови, матеріали та методика проведення досліджень» (с. 48–67)

проаналізовано ґрунтові та кліматичні умови місця проведення досліджень, визначено

матеріал досліджень, описано основні методики, які використовували при проведенні

польових та лабораторних досліджень та методики оцінки вихідного матеріалу і гібридів,

створених на його основі. Також описано математико-статистичні методи обробки

отриманих даних для визначення їх достовірності і значущості.

Розділ 3 «Характеристика інбредних ліній кукурудзи при селекції на покращення

якості зерна» (с. 68–86). Автором охарактеризовано колекцію з 38 ліній інбредних ліній

кукурудзи за вмістом у зерні білка, крохмалю, олії, урожайністю, висотою рослин

та висотою прикріплення качана, передзбиральною вологістю, елементами індивідуальної

продуктивності: діаметром та довжиною качана, кількістю рядів та зерен в ряді, масою

1000 зерен. Обґрунтовано розподіл зразків колекції на групи, у відповідності до вмісту

у зерні основних біохімічних складових, виділено кращі зразки за кожним із показників.

Виявлено лінії, які характеризуються високими, стабільними за роками, константами

специфічної комбінаційної здатності як за кожним окремим показником якості

та урожайності, так і з комплексом показників.

Розділ 4 «Оцінка новостворених гібридів кукурудзи за якістю зерна» (с. 87–111).

Здобувачем наведено результати оцінки 65 експериментальних гібридів кукурудзи,

створених на основі зібраної колекції інбредних ліній. Проведено оцінку гібридів

за показниками вмісту у зерні білка, крохмалю, олії та урожайністю. У результаті аналізу

отриманих даних, виділено гібридні комбінації: з високим вмістом білка, крохмалю, олії

та урожайності. Встановлено, що за індексом умов вирощування кращими умовами

характеризуються дослідні поля НЦГРР України (Ij=0,38). Визначено коефіцієнти кореляції

кожного показника якості зерна із урожайністю зерна окремо для кожної групи гібридів.

Розділ 5 «Рівень прояву ефекту гетерозису та характер успадкування ознак

поліпшеної якості зерна кукурудзи» (с. 112–127) містить дані щодо рівня прояву

ефектів істинного, гіпотетичного та конкурсного гетерозису у експериментальних гібридів

за показниками якості зерна та урожайністю. Автором встановлено, що характер

успадкування та ступінь прояву фенотипових ознак та кількісних показників вмісту

основних біохімічних складових зерна, а також рівень урожайності має пряму залежність

від материнського компоненту гібриду. Характер успадкування «над домінування

батьківської форми із вищим проявом ознаки» було притаманне тим самим гібридним

комбінаціям, для яких відмічено найвищий прояв ефекту істинного гетерозису.

У розділі 6 «Біоенергетична оцінка експериментальних гібридів кукурудзи»

(с. 128–130) здобувачем наведено результати ефективності вирощування експериментальних

гібридів за біоенергетичними показниками, такими як вихід ГДж з одиниці площі

та з одиниці маси зерна, а також вихід етанолу та умовних кормопротеїнових одиниць

з одного гектара. За комплексом біоенергетичних показників було виділено гібриди

ВК69×АЕ801, ВК69×G255 та АЕ801×ВК13, які характеризувалися достовірно вищими,

за умовний стандарт, показниками виходу енергії, біоетанолу та КПО.

Висновки дисертації викладені у дев’яти пунктах, конкретні, логічні і випливають

з результатів досліджень.

Рекомендації селекційній практиці експериментально обґрунтовані та виважені.

У додатках наводяться акти та довідки з місць впровадження результатів досліджень,

Ефекти СКЗ та ЗКЗ за показниками вмісту білка, крохмалю, олії та рівня урожайності,

Характеристика біохімічного складу гібридів та їх урожайність, Прояв ефектів гетерозису

у гібридів за показниками білок, крохмаль, олія та урожайність та за роками,

Ефективність вирощування гібридів кукурудзи за біоенергетичними показниками залежно

від материнської форми та список публікацій, які доповнюють зміст роботи.

Окремі дискусійні питання і зауваження. З високою позитивною оцінкою

дисертації вважаю за необхідне виділити окремі дискусійні питання, зауваження

та побажання:

1. За Наказом МОН України № 40 від 12.01.2017 розділ Актуальність теми змінено

на Обґрунтування вибору теми дослідження.

2. У таблицях 4.1.2, 4.3.1, 5.1.1 та інших, у назві першого стовпця зазначається «Назва

зразка» або ж «Комбінація схрещування» чи «Формула гібриду», в той час як по суті

відображається походження створеного гібриду чи лінії. Варто зупинитися на одному

визначенні.

3. В оформленні додатків є неточності щодо алфавітного покажчика, наприклад,

на с. 159 зазначається додаток Б.1, а вже на с. 160 ця ж таблиця продовжується

як додаток А. 2.

4. У підрозділі 4.3 «Екологічна пластичність експериментальних гібридів» на с. 102

вказано що: «Метою визначення екологічної пластичності за показником урожайності

експериментальних гібридів кукурудзи було встановлення оптимальних еколого-

географічних та ґрунтово-кліматичних умов для вирощування даних гібридів». Однак,

за представленими розрахунками у табл. 4.3.1 важко зрозуміти, які ж саме умови були

кращими. Можливо було б провести представлені розрахунки по трьом точкам вирощування

окремо з використанням повторень та порівняти їх.

5. Розділ 6 має лише три сторінки, доцільно було б його зробити підрозділом одного

з попередніх розділів.

Запитання до дисертанта:

1. У списку опрацьованої наукової літератури з 169 лише 53 джерела – за останні

10 років. Це означає про зменшення чи недостатню кількість публікацій з обраного напряму

досліджень?

2. Якого еколого-географічного походження, а саме з яких країн, Ви використовували

вихідний матеріал кукурудзи і чи вплинуло таке походження на тривалість вегетаційного

періоду створених гібридів?

3. На Вашу думку, чи мають вплив пошкодження хворобами та шкідниками

кукурудзи на досліджувані Вами показники якості зерна?

Вказані зауваження і побажання є дискусійними і не зменшують наукової

та практичної цінності роботи. Вважаю, що висловленні побажання сприятимуть

подальшому науковому росту і вдосконаленню дисертанта.

Повнота викладення та ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих в дисертації. Дисертація Спряжки Романа Олеговича

виконана на високому науковому рівні. Польові досліди закладено згідно існуючих методик

в повному обсязі. Поставлена мета досягнута завдяки чітко виконаним завданням.

Результати експериментальних досліджень представлені у таблицях і рисунках, достатньо

проаналізовані.

Здобувачем вперше в умовах перехідної зони від Лісостепу до Полісся було вивчено

та проведено комплексну оцінку колекції інбредних ліній кукурудзи, для схрещувань обрано

лінії-тестери ВК13 та ВК69 – носії мутантного гену структури ендосперму wx та лінії

АЕ801 та АЕ392 – носії мутантного гену структури ендосперму ae.

Вперше науково обґрунтовано закономірності формування високої якості зерна

кукурудзи за основними її показниками, а саме: білка, крохмалю та олії.

Вперше розраховано та визначено індекси середовища вирощування, коефіцієнти

екологічної пластичності та стабільності експериментальних гібридів, батьківськими

формами яких є різні інбредні лінії.

Вперше визначено закономірності формування кореляційних структур, ефекти різних

типів гетерозису та успадкування показників ознак якості в тесткросних схрещуваннях.

Удосконалено алгоритм оцінки інбредних ліній в системі тесткросних схрещувань

з декількома тестерами за показниками якості зерна кукурудзи та шляхи встановлення

взаємозв’язків між ознаками поліпшеною якістю зерна кукурудзи та урожайністю.

Практичне значення одержаних результатів підтверджено двома актами

про випробування експериментальних гібридів кукурудзи та двома довідками про залучення

виділених ліній у селекційних процес, наданих Інститутом рослинництва імені В. Я. Юр’єва

та ТОВ «Агрофірма Колос».

Таким чином, ступінь обґрунтованості наукових положень, наукова новизна

одержаних результатів, їх практичне значення, сформульовані висновки і рекомендації

селекційній практиці, що наведені в дисертації Р. О. Спряжки є достатніми, вони добре

сформульовані, розкривають основні положення дисертації, а за змістом відповідають меті

та завданням дисертаційного дослідження.

Опублікування та апробація основних результатів дисертації. За період виконання

дисертаційного дослідження основні наукові положення, висновки та рекомендації,

що витікають з результатів проведених досліджень у повному обсязі і всебічно висвітлені

у 14 наукових праць, з яких чотири статті у наукових фахових виданнях України, стаття

у науковому виданні, включеному до міжнародної наукометричної бази даних Scopus

(Q3), 9 тез доповідей.

Основні положення дисертації апробовано на: засіданнях кафедри генетики, селекції

і насінництва імені професора М. О. Зеленського, на атестаціях аспірантів агробіологічного

факультету та науково-практичних конференціях: Всеукраїнській науково-практичній

конференції «Проблеми та перспективи інноваційного розвитку сільського господарства»

(смт Немішаєве, 12 березня 2019 року); Міжнародній науково-практичній конференції

«Використання інноваційних технологій в агрономії» (м. Вінниця, 3–4 червня 2020 року);

ХХІІ Міжнародному науково-практичному форумі «Теорія і практика розвитку

агропромислового комплексу та сільських територій» (м. Львів, 5–7 жовтня 2021 року);

V Міжнародній науково-практичній конференції «Селекція – надбання, сучасність

і майбутнє (освіта, наука, виробництво)» (м. Київ, 24–25 травня 2022 року).

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація

Спряжки Романа Олеговича містить незахищені раніше наукові положення. Виконані

дисертаційні дослідження є самостійною завершеною науковою працею, що відзначається

актуальністю, новизною і практичною цінністю одержаних результатів, логічно викладена

і проаналізована на відповідному науково-методичному рівні з урахуванням поставленої

мети та завдання. Під час ознайомлення з текстом дисертації порушень академічної

доброчесності не виявлено. Використання текстових запозичень без відповідних посилань

на інформаційні джерела не зафіксовано.

Заключення. Враховуючи обґрунтування вибору теми дослідження, його наукову

новизну, обсяг досліджень та їх високий методичний рівень, теоретичну й практичну

цінність, науково-кваліфікаційний рівень і всебічний аналіз одержаних результатів,

їх апробацію та висвітлення, належне оформлення дисертації, зміст висновків

і рекомендацій, вважаю, що робота Спряжки Романа Олеговича на тему: «Підбір вихідного

матеріалу для створення гібридів кукурудзи за основними біохімічними показниками»,

відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а здобувач

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 20 «Аграрні науки

та продовольство» та спеціальності 201 «Агрономія»